ПРОТОКОЛ №  8
МО учителей музыки
от 04.05. 2011 г.
Время проведения:  11 ч. 15 мин.
Место проведения: МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12»
Форма проведения:  открытый урок музыки

Присутствовали 5 человек:

1. Дмитриева С. Н. – МОУ «Погранично-таможенно-правовой лицей»
2. Ильиных Л.В.  - МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»
3. Прокофьева Н.А. – МОУ «Многопрофильный правовой лицей № 8»
4. Литвинова И.В. – МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11»
5. Кравченко О.Н. - МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12»
Повестка дня:
1. Открытый интегрированный урок музыки и ИЗО в 5 классе с применением ИКТ «Музыкальная живопись и живописная музыка».
2. Самоанализ урока преподавателями и обсуждение урока учителями предметниками из других школ.
3. Отчет о работе МО учителей музыки за 2009-2010 у\г.

4. Разное.
Слушали:

По первому вопросу Кравченко О.Н.  совместно с педагогом по ИЗО  представили для учителей музыки и ИЗО интегрированный урок в 5 классе с применением ИКТ по теме «Музыкальная живопись и живописная музыка». На уроке присутствовали гости из стран Балтии.
· По второму вопросу был произведен самоанализ  открытого урока преподавателями Были также заслушаны мнения и рекомендации других учителей-предметников по данному уроку. Работу педагога: Кравченко О.Н. оценили «хорошо».
· Дмитриева С.Н. (учитель музыки МОУ «Погранично-таможенно-правовой лицей», руководитель МО учителей музыки):
«Урок мне понравился: увлекательный, познавательный и где-то даже развлекательный. Дети много пели, слушали музыку,  рисовали, отгадывали загадки, рассматривали картины. По лицам было видно, что все рады и получили удовольствие от данного урока».

· Прокофьева Н.А. (учитель музыки МОУ «Многопрофильный правовой лицей № 8»):
 «Урок хороший, яркий, красочный. Было представлено много иллюстративного материала. Цель урока достигнута. Прекрасные зрительные и слуховые образы, данные на уроке,  дети с радостью изображали в своих рисунках».
В своем выступлении по третьему и четвертому вопросам Дмитриева С.Н.   провела анализ работы ГМО учителей музыки за 2010-2011 у\г. и осветила работу Сайта ГМО учителей музыки г. Пскова.
Решение:

1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу над методической проблемой ГМО в новом у\г.
Руководитель МО:    Дмитриева С.Н.__________
Секретарь:    Смотрова О.И.__________